
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 
N. 205 DEL 31/12/2023 REG.GEN 

OGGETTO: 
FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E DELLA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA'. LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

PREMESSO CHE: 
 
-la la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”, e in particolare l’art. 1, 
commi 179 e 180 come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, 
che rispettivamente prevedono che “ per il potenziamento dei servizi di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’art.13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello stato di 
previsione del Ministero delle economie e delle finanze, un Fondo denominato “Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”; 
- per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del ministero 
dell’Interno e del Ministero della disabilità, di concerto con i ministri dell’Istruzione e 
delle Economia e delle Finanze, sono stati individuati i criteri di ripartizione; 
-  l’importo del contributo spettante a ciascun Ente è determinato in proporzione al numero degli 
alunni disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegnazione del contributo 
nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun copia informatica per 
consultazione Comune, fornito dal Ministero dell’Istruzione; 
-il Comune di Felizzano per l’anno 2023 risulta beneficiario dell’importo di € 6.282,08; 
 
TENUTO CONTO che dall’anno 2014/2015, il servizio di assistenza educativa scolastica è gestito 
dal CISSACA a seguito di delega della funzione da parte del Comune di Felizzano; 
 
VISTA la nota del CISSACA di Alessandria prot. 4893 del 01/09/2023; 
 
VISTA la comunicazione del 27/09/2023 ( prot. 5537) con la quale questo Ente conferma il 
trasferimento dei succitati fondi al CISSACA di Alessandria ; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTI : 
 

- Il Testo Unico D.Lgs. 267/2000; 
- Il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

G. C. nr. 138/2009 e s.m.i.; 
- Il Decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 del 29/06/2023 di approvazione del Bilancio 2023; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di dare atto che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa dal CISSACA ; 
 

2. di disporre il trasferimento al C.I.S.S.A.C.A. – Via Galimberti 2/A 15121 Alessandria – 
 C.F /P.IVA  01740340060 la  somma di € 6.282,08 relativa al fondo per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità relativa all’anno 2023 di  
imputare la spesa di  € 6.282,08  al capitolo  11040/5011 del Bilancio 2023 ; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente per gli adempimenti e le  annotazioni di competenza ; 

4. la presente determina viene trasmessa all’ufficio competente per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale per 15 giorni, maturati e consecutivi . 

 
        
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            ( Dott. Davide Deevasis)F.to:


